12/05/2023, 09:34 SEI/UFU - 3660547 - Ata de Reunião

https://www.sei.ufu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=4108432&infra_siste… 1/3

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
Conselho da Faculdade de Engenharia Civil

Avenida João Naves de Ávila, 2121 - Bairro Santa Monica, Uberlândia-MG, CEP 38400-902
Telefone: 34-3239-4170 - Bloco 1Y

ATA DE REUNIÃO

ATA DA 5ª REUNIÃO/2022 DO CONSELHO DA FACULDADE DE ENGENHARIA CIVIL DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE UBERLÂNDIA

Aos dois dias do mês de maio de dois mil e vinte e dois, às 13 horas e 35 minutos, teve início a 5ª Reunião
Ordinária do Conselho da Faculdade de Engenharia Civil, da Universidade Federal de Uberlândia, na Sala
de Reuniões da FECIV (1Y 204), sob a condução do Presidente, Prof. Dr. Paulo Roberto Cabana Guterres,
da qual participaram os seguintes membros previamente convocados:​ Prof.ª Alice Rosa da Silva, Prof.ª
Ana Carolina Fernandes Maciel, Prof. Gregório Sandro Vieira, Prof.ª Maria Cláudia de Freitas Salomão,
Prof.ª Raquel Naiara Fernandes Silva, Prof. Rodrigo Gustavo Delalibera, Prof.ª Suelem Farias Soares
Martins, e os técnicos Alisson Filmiano Andrade Lopes e Douglas Santana Serato. Também participou da
reunião o Prof. Michael Andrade Maedo, que não tem direito a voto. Justificada a ausência do Prof. André
Luiz de Oliveira. 1. Atas das 3ª e 4ª reuniões do CONFECIV do ano de 2022. O Presidente questionou se
havia algo a ser mencionado e/ou alterado na ata da 3ª reunião ordinária de 2022 e nenhum membro se
manifestou. Colocada em votação, apresentou 10 votos favoráveis à aprovação, 00 contrário e 00
abstenção, sendo aprovada por unanimidade. O Presidente questionou se havia algo a ser mencionado
e/ou alterado na ata da 4ª reunião extraordinária de 2022 e nenhum membro se manifestou. Colocada
em votação, apresentou 10 votos favoráveis à aprovação, 00 contrário e 00 abstenção, sendo aprovada
por unanimidade. 2. Comunicações. 2.1. O Presidente citou o OFÍCIO CIRCULAR Nº
21/2022/PROGEP/REITO-UFU, que encaminha a  PORTARIA REITO Nº 319,  de 26/04/2022, que dispõe
sobre a organização do trabalho dos servidores em decorrência do retorno às atividades acadêmicas
presenciais na UFU. 2.2. O Presidente informou sobre a publicação da PORTARIA REITO Nº 318, DE 25 DE
ABRIL DE 2022, que restabelece os efeitos, conforme decisão judicial, da PORTARIA REITO Nº 287, DE 03
DE MARÇO DE 2022, que dispõe sobre os procedimentos a serem adotados para comprovação do
esquema vacinal contra a Covid-19 e do acesso aos campi e aos espaços físicos no âmbito da
UFU.  2.3.  Comunicou a participação da Profa. Roseli Mendonça Dias no Projeto da Chamada
CNPq/MCTI/FNDCT Nº 18/2021 – UNIVERSAL, com prazo de execução de 36 meses, intitulado Estudos de
Biorremoção e Remoção Sequencial por Eletrodiálise de Metais Tóxicos e Produção de Membranas
Catiônicas e Aniônicas no Tratamento de Águas Contaminadas, sob coordenação da Profa. Dra. Miriam
Maria de Resende da Faculdade de Engenharia Química da UFU (processo SEI nº 23117.029977/2022-11).
2.4. Comunicou que a área de Geotecnia foi contemplada de forma inédita com dois projetos de pesquisa
sob a coordenação do Prof. Dr. Jean Rodrigo Garcia e que serão executados no Campo Experimental de
Mecânica dos Solos e Fundações localizados na área externa atrás do Laboratório de Geotecnia. Os
projetos de pesquisa foram aprovados nos principais órgãos de fomento do país e contam com a parceria
de pesquisa entre UFU, Unesp e Unicamp, conforme descritos a seguir: "Comportamento de sapatas com
estaca assentes em solo tropical melhorado com cimento", na chamada CNPq/MCTI/FNDCT Nº 18/2021 –
UNIVERSAL, e "Otimização de fundações em construções populares assentes em solo da região de
Uberlândia/MG" na chamada FAPEMIG 001/2021 - DEMANDA UNIVERSAL. Prof. Jean também foi um dos
convidados a participar da atualização dos livros clássicos da Mecânica dos Solos de autoria de Homero
Pinto Caputo e Armando Negreiros Caputo. Dois livros clássicos da Mecânica dos Solos ganharam novas
atualizações e foram publicados em sua 8ª edição: “Mecânica dos Solos: teoria e aplicações” e “Mecânica
dos Solos: obras de terra e fundações”. 2.5. Foram recolhidos/devolvidos 06 cilindros IBG que estavam na

12/05/2023, 09:34 SEI/UFU - 3660547 - Ata de Reunião

https://www.sei.ufu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=4108432&infra_siste… 2/3

Unidade Acadêmica, vazios e cheios, devido à demanda judicial da Indústria Brasileira de Gases (IBG)
contra a UFU. Também foram recolhidos os cilindros White Martins que estavam em desuso. 2.6. A
demanda de contratação de um auxiliar de laboratório terceirizado para Monte Carmelo será atendida no
Contrato 008/2022 com a empresa RCA. 2.7. Foi finalizada a limpeza do terreno atrás do bloco 1Y,
preservando duas casinhas. 2.8. O Prof. Wagner Carrupt Machado foi removido da Faculdade de
Engenharia Civil (FECIV) para o Instituto de Geografia (IG), e o Prof. Gabriel do Nascimento Guimarães foi
removido do IG para a FECIV, em recomposição à vaga gerada pela aposentadoria do José Aparecido
Sorratini. 2.9. Haverá reunião do CONSUN na semana para deliberar sobre o uso de máscara, com
definição até o fim do mês. 2.10. O Prof. Nassau, da SECGEC, se dispôs a ir uma vez por semana à Monte
Carmelo para ministrar aulas, e haverá reunião com a PROGEP para ser disponibilizada verba de quase R$
10.000,00 para custear transporte, diárias parciais e outros. 2.11. Menção de Agradecimento ao Prof. Dr.
Nassau de Nogueira Nardez por ter se disponibilizado a ministrar aulas no Campus Monte Carmelo. 2.12.
Menção de Agradecimento à Prof.ª Dr.ª Maria Cláudia de Freitas Salomão pela entrevista que concedeu à
TV Educativa – UFU sobre Construção Sustentável. 3. Ordem do dia (Pauta). 3.1.  Nomeação  "ad
referendum" dos professores Gabriel do Nascimento Guimarães (FECIV), Wagner Carrupt Machado (IG), e
George Deroco Martins (IG), sob a presidência do  primeiro, para comporem  a  Banca
Avaliadora  do  Processo Seletivo Simplificado para a  contratação de Professor Visitante e Professor e
Pesquisador Visitante Estrangeiro na área de Geodésia e Cartografia para atuar no Campus Araras -
Monte Carmelo -  PORTARIA DIRFECIV Nº 62, DE 17 DE MARÇO DE 2022.  Processo SEI
nº 23117.060959/2021-25. Relator: Prof. Paulo Roberto Cabana Guterres. O relator comunicou sobre a
composição da Banca Avaliadora do concurso regido pelo EDITAL PROGEP Nº 7/2022. Colocada em
votação, apresentou 10 votos favoráveis, 00 contrário e 00 abstenção, sendo aprovada por unanimidade.
3.2. Apreciação da solicitação de progressão na carreira docente da Classe D (Associado), Nível III, para
a Classe D  (Associado),  Nível IV,  da  Prof.ª Dr.ª Nágela Aparecida de Melo. Processo SEI
nº 23117.011144/2022-01. Relator: Prof. Rodrigo Gustavo Delalibera. Ponto de pauta retirado a pedido
do relator. 3.3.  Apreciação da  solicitação de  autorização para o Prof. Dr. Antônio de Paulo Peruzzi
participar do Grupo de Pesquisa cadastrado junto ao CNPq (GMC3 - Grupo de Estudos em Materiais de
Construção, Compósitos e Cimentícios) da Unicamp. Processo SEI nº 23117.019546/2022-46. Relatora:
Prof.ª Alice Rosa da Silva. A relatora fez a leitura do seu Parecer e disse que, considerando a importância
da pesquisa na disseminação de conhecimentos e no fortalecimento de equipes independentemente da
instituição às quais pertencem e, considerando ainda que no Plano de Trabalho já consta uma parte
referente à atividade de pesquisa, o parecer foi favorável à solicitação do Prof. Dr. Antônio de Paulo
Peruzzi, da Faculdade de Engenharia Civil da Universidade Federal de Uberlândia, de participar do Grupo
de Pesquisa  cadastrado junto ao CNPq (GMC3 - Grupo de Estudos em Materiais de Construção,
Compósitos e Cimentícios) da Universidade Estadual de Campinas. Colocado em votação, apresentou 10
votos favoráveis, 00 contrário e 00 abstenção, sendo aprovado por unanimidade o Parecer da relatora.
  3.4.  Apreciação da  Minuta de Resolução que regulamenta a eleição eletrônica e remota  para
recomposição de uma vaga de docente no Colegiado de Extensão da FECIV, elaborada pela Comissão
nomeada através da  PORTARIA DIRFECIV Nº 63, DE 18 DE MARÇO DE 2022. Processo SEI
nº 23117.016506/2022-42. Relatora: Prof.ª Maria Cláudia de Freitas Salomão. A relatora fez a leitura do
seu Parecer. O Prof. Rodrigo Delalibera deu uma sugestão de ajuste que foi acatada pela relatora, que fez
a alteração no Parecer e na Minuta de Resolução. Colocado em votação, apresentou 10 votos favoráveis,
00 contrário e 00 abstenção, sendo aprovado por unanimidade o Parecer da relatora e deferida a Minuta
de Resolução. Nada mais havendo a tratar, o Sr. Presidente deu por encerrada a reunião, às 14:30 horas,
da qual, para constar, eu, Sara Lorena Cabral da Silva, secretária da Diretoria e do Conselho da Faculdade
de Engenharia Civil, lavrei a presente ata que, lida e aprovada, será disponibilizada para assinatura de
todos.

Paulo Roberto Cabana Guterres - Presidente

Alice Rosa da Silva - Representante Docente

Ana Carolina Fernandes Maciel - Coordenadora de Extensão da FECIV

Gregório Sandro Vieira - Coordenador do PPGEC/FECIV

12/05/2023, 09:34 SEI/UFU - 3660547 - Ata de Reunião

https://www.sei.ufu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=4108432&infra_siste… 3/3

Maria Cláudia de Freitas Salomão - Representante Docente

Raquel Naiara Fernandes Silva - Representante Docente

Rodrigo Gustavo Delalibera - Representante Docente

Suelem Farias Soares Martins - Representante Docente

Alisson Filmiano Andrade Lopes - Representante Técnico

Douglas Santana Serato - Representante Técnico

Documento assinado eletronicamente por Sara Lorena Cabral da Silva, Secretário(a), em
08/06/2022, às 09:50, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Paulo Roberto Cabana Guterres, Presidente, em
08/06/2022, às 11:12, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Ana Carolina Fernandes Maciel, Conselheiro(a), em
08/06/2022, às 15:58, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Douglas Santana Serato, Conselheiro(a), em 09/06/2022,
às 09:14, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539,
de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Suelem Farias Soares Martins, Conselheiro(a), em
09/06/2022, às 10:09, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Alice Rosa da Silva, Conselheiro(a), em 13/06/2022, às
20:19, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de
8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Maria Claudia de Freitas Salomão, Conselheiro(a), em
25/07/2022, às 15:51, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Rodrigo Gustavo Delalibera, Conselheiro(a), em
21/12/2022, às 16:27, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Raquel Naiara Fernandes Silva, Conselheiro(a), em
26/04/2023, às 16:50, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://www.sei.ufu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 3660547 e
o código CRC A66263B9.

Referência: Processo nº 23117.029078/2022-18 SEI nº 3660547

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://www.sei.ufu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0